Darum laßt uns einmal lernen um Gottes willen, daß das junge Volk, alle andern Dinge aus den Augen gesetzt, erstlich auf dies Gebot sehen, wenn sie Gott mit rechten guten Werken dienen wollen, daß sie tun, was Vater und Mutter, oder denen sie an ihrer Statt untertan sind, lieb ist. Denn welches Kind das weiß und tut, hat zum ersten den großen Trost im Herzen, daß es fröhlich sagen und rühmen kann (zum Trost und [zu]wider allen, die mit eigen erwählten Werken umgehen): Siehe, das Werk gefällt meinem Gott im Himmel wohl, das weiß ich fürwahr.

nonnihil concedant et taceant, etiamsi non-  
111] nunquam modum excesserint. Tertio, ut idem quoque opere comprobent, hoc est, amore et officii corporis et fortunae talem honorem habeant, ut eos sublevant obsequio, iuvent munifice, eorundem non difficilem curam habeant, ubi iam consenuerint ac per aetatem viribus destituti languescere coeperint, aut ad egestatem redacti fuerint. Atque haec omnia

112] Deinde vide, quaeso, et attende animam, quam magna et sancta opera hic liberis proposita sint; quorum, proh dolor! nullus est respectus, sed quae plane negliguntur, nec quisquam est, qui animadvertat haec a Deo esse praecipita, aut Dei verbum esse et Scripturae Sacrae documenta. Quodsi enim alterutrum horum aestimatum esset ab hominibus, quis ex hoc facile potuisset colligere, sanctos quoque oportere esse homines, qui secundum horum verborum praescriptum viverent. Neque monasticam vitam instituire aut religiosorum perversos ordines invenire [R. 432] necesse fuisset, sed quis puer in hoc praecipito mansisset, potuissetque quietam et salvam erga Deum obtinere conscientiam ac dicere: Si mihi bona ac sancta facienda sunt opera, nullum scio praestantius, quam ut parentibus meis omnem honorem et obedientiam exhibeam, quando Deus hoc ipsum mihi

113] faciendum tantopere praecipit. Quidquid enim Deus praecipit, necessario multo debet esse nobiliter et praestantius quam omne illud, quidquid nos ipsi comminiscimur. Et quum non sit alius ad invenendum magister cum sublimior tum acutior, certum est neque doctrinam ullam esse potioram, quam cuius

114] Ad hunc quidem modum probus puer docendus erat et salubriter educandus ac domi in parentum obsequio et obedientia iugiter retinendus, unde spectantes cepissent voluptatem et gaudium. Verum tanta cura ac diligentia divinum praecipitum non fuit commendandum, sed posthabendum planeque dissimulanter praetereundum, ita ut puer ista animo cogitare non potuerit, sed interim veluti hians lupus illud captare, quod ipsi vix unquam consulto, aut semel salutato, quod dicitur, Deo, commenti adinvenimus.